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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá současným stavem knihoven pro pacienty

v nemocnicích a moţnostmi jejich dalšího rozvoje. Na začátku se práce věnuje

pacientským knihovnám v historickém kontextu. Následuje seznámení

s komunikačními procesy ve zdravotnických zařízeních a biblioterapií. Nedílnou

součástí práce jsou vyhodnocená data získaná během dotazníkového šetření

v nemocnici mezi pacienty. Konec práce nabízí několik řešení a směrů, kterými

by se knihovny pro pacienty v nemocnicích mohly v budoucnosti ubírat.

Abstract

This diploma thesis deals with the current state of libraries in hospitals for patients

and their potential future development. At the beginning deals the work with

patient´s libraries in historical context. The following part introduces to

communication processes in hospitals and bibliotherapy. An integral part of the

work are evaluated data collected during the survey among hospital patients. End

of the paper offers some solutions and directions in which the library for patients

in hospitals could go in the future.
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Předmluva

Předkládaná diplomová práce se zabývá současným stavem knihoven pro

pacienty v nemocnicích a moţnostmi jejich dalšího rozvoje.

Toto téma jsem si zvolila z toho důvodu, ţe můj poslední pobyt

v nemocnici mi k němu poskytl řadu podnětů. V běţném ţivotě si člověk příliš

neuvědomuje, ţe i on se ze dne na den můţe stát nemocničním pacientem a

v nemocnici můţe strávit několik dlouhých dnů, potaţmo i týdnů. Tento fakt jsem

si i já uvědomila aţ v tom okamţiku, kdy jsem den po bakalářských státních

zkouškách skončila na interním oddělení jablonecké nemocnice a týden byla

nucena strávit pouze na lůţku.

Po několika dnech jsem došla ke zjištění, ţe člověk by si třeba na ukrácení

pomalu plynoucího času rád něco přečetl. Najdou se však i takoví pacienti, které

nemá kdo navštěvovat a přinášet jim knihy a noviny. Z tohoto faktu vyplynul

první impuls zabývat se problematikou pacientských knihoven v nemocnicích

hlouběji a vedl aţ ke vzniku této diplomové práce.

Hlavním cílem diplomové práce je zmapovat současný stav knihoven pro

pacienty v nemocnicích v České republice a navrhnout moţnosti jejich dalšího

rozvoje v budoucnosti. Práce je tvořena 5 kapitolami. První kapitola popisuje

historii pacientských knihoven v nemocnicích a také jejich současný stav, čímţ je

nastíněna celá problematika tohoto typu knihoven. Kapitola druhá se zabývá

verbální a nonverbální komunikací s pacientem ze strany lékaře a zdravotnického

personálu. Třetí kapitola je věnována historii biblioterapie v České republice i ve

světě, formám biblioterapie v dnešní praxi a také současným českým i světovým

biblioterapeutickým projektům. Ve čtvrté kapitole jsou interpretovány výsledky

získané během dotazníkového šetření mezi pacienty v jablonecké nemocnici.

Dotazníkové šetření se týkalo především toho, jak by si pacienti samotní

představovali sluţby pacientské knihovny. Kapitola pátá je kapitolou poslední a

navrhuje směry, kterými by se pacientské knihovny měly dále ubírat.

Práce se skládá z 58 stran a 10 stran příloh. Odborné prameny jsou v textu

citovány pomocí průběţných poznámek dle nařízení normy ISO 690 a ISO 690-2.

Seznam pouţité literatury, umístěný na konci práce, je také strukturován podle, jiţ

zmiňované, normy ISO 690 a ISO 690-2.
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Vzhledem k tomu, ţe některá fakta, která jsou v práci uvedena, byla

získána pouze ústní formou během třítýdenní praxe v jablonecké nemocniční

knihovně a při návštěvě liberecké nemocniční knihovny, nebylo moţné u všech

skutečností uvádět písemný zdroj.

Na závěr bych ráda poděkovala všem, kteří ke vzniku této diplomové

práce přispěli. Za ochotu a konzultace během tvorby práce děkuji své vedoucí

PhDr. Anně Stöcklové z Ústavu informačních studií a knihovnictví Filozofické

fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Za vlídné přijetí během praxe v nemocniční

knihovně, cenné informace o chodu knihovny a pomoc při sjednávání a následné

realizaci dotazníkového šetření v jablonecké nemocnici děkuji paní Zdence

Jelínkové z Knihovny a spisovny Nemocnice Jablonec nad Nisou, p.o..

V neposlední řadě bych ráda poděkovala svým rodičům za to, ţe mě během

celého studia po všech stránkách podporovali a proţívali se mnou radostné i ty

méně radostné okamţiky provázející toto období.
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Úvod

Jelikoţ je tato diplomová práce věnována současnému stavu pacientských

knihoven v nemocnicích a moţnostem jejich dalšího rozvoje, je potřeba vznést na

jejím začátku několik základních otázek.

Mají vůbec pacientské knihovny v nemocnicích nějaký historický kontext

a základ, na který by v současné době mohly navázat a dále ho rozvíjet?

Jak je to s komunikací s pacienty v nemocnici ze strany lékařů a

zdravotnického personálu? Je natolik dostačující, aby případně dokázala

plnohodnotně nahradit sluţby pacientských knihoven?

Co je to a k jakému účelu slouţí biblioterapie? Lze se s ní v současné době

vůbec někde setkat?

Jak by si sluţby pacientské knihovny představovali pacienti samotní?

Existují nějaké moţnosti, které by pacientské knihovny v nemocnicích

mohly vyuţívat při dalším rozvoji?

Nejenom na tyto, ale i na mnoho dalších otázek se předkládaná diplomová

práce snaţí nalézt odpovědi.
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1 Historie a současný stav pacientských knihoven v
nemocnicích

1.1 Všeobecná historie pacientských knihoven v českém

prostředí

V českém prostředí mají knihovny všech typů dlouholetou tradici a

existuje zde i rozsáhlá knihovní síť. Nemalou zásluhu na tomto faktu mají

knihovnické zákony, počínaje Zákonem č. 430/1919 Sb., o veřejných knihovnách

obecních ze dne 22. července 1919. Tento zákon je také známý pod označením

první knihovní zákon.

K prvnímu knihovnímu zákonu bylo dne 5. listopadu 1919 vydáno

prováděcí Nařízení vlády republiky československé, v jehoţ 17. článku je

uvedeno, ţe „knihovní rada také dozírá na knihovny v ústavech obecních:

sirotčincích, vyučovacích ústavech, útulcích, chudobincích, chorobincích,

nemocnicích, tramvajových remizách, stráţnicích policejních a hasičských aj.“
1

Prakticky poprvé se zde objevuje zmínka o nemocničních knihovnách, i

kdyţ zde není definováno, zda se jedná o knihovny lékařské nebo pacientské.

Devátého července roku 1959 vstoupil v platnost Zákon č. 53/1959 Sb., o

jednotné soustavě knihoven. V současnosti bývá také označován jako druhý

knihovní zákon. Tento zákon platil aţ do přijetí nového zákona v roce 2001.

Druhý knihovní zákon se pacientskými ani lékařskými knihovnami

nezabývá, řeší hlavně pojmy typu socialistická výchova, politické i hospodářské

úkoly a boj za vítězství socialismu.

Nyní je v platnosti Zákon č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách

provozování veřejných knihovnických a informačních sluţeb ze dne 29. června

2001. Podle tohoto zákona mají knihovny zajistit všem bez rozdílu rovný přístup

k informacím a k jejich poskytování.

1
Dle nařízení vlády republiky československé č. 607/1919 Sb., o provádění zákona o veřejných

knihovnách obecních.
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Pacientské knihovny v nemocnicích jsou specifické tím, ţe jejich uţivatelé

se často a rychle mění a do nemocnice většinou nepřichází dobrovolně, čímţ se

tyto knihovny diametrálně liší od knihoven veřejných a běţně dostupných

zdravým uţivatelům.

Knihovní fondy pacientských knihoven by se měly skládat především

z oddychové literatury, protoţe hospitalizovaní lidé často hledají nějaké

prostředky k ukrácení dlouhé chvíle, relaxaci a zahnání obav ze své nemoci.

S tímto faktem úzce souvisí biblioterapie (léčba knihou), které v této práci bude

věnována samostatná kapitola (viz kapitola 3).

1.2 Historie a současný stav pacientské knihovny v

nemocnici města Jablonec nad Nisou

Nemocnice byla v Jablonci nad Nisou otevřena 5. března roku 1875.

Jednalo se o prostory vedle vlakového nádraţí, v nichţ dnes sídlí jedno

z jabloneckých gymnázií. Do prostoru, ve kterém nemocnice sídlí dodnes, byla

přestěhována v roce 1893.
2


[…]


interními chorobami. Čtenáře seznamuje se skutečností, ţe tělesný stav

neoddělitelně souvisí se stavem psychickým a co pro sebe kaţdý v tomto ohledu

můţe udělat.

Citační záznam: HONZÁK, Radkin. I v nemoci si buď přítelem. 1. vyd.

Praha : Avicenum, 1989. 159 s.

Název knihy: Jak voní tymián

Anotace: Idylické vzpomínkové vyprávění na dětství strávené ve francouzské

Provenci, kde kvete a voní levandule a tymián hravě přeskočí výšku dospělého

člověka. Dílo je plné ţivotního optimismu a přímo z něj sálá láska k ţivotu a ţití.

Citační záznam: PAGNOL, Marcel. Jak voní tymián. 2.dopl. vyd. Praha: Odeon,

1981. 577 s.

VII

Název knihy: Jsem těhotná, ne nemocná! : rady, které vám jinde neprozradí

Anotace: Humorně pojatá příručka nejenom pro nastávající maminky, ale i

tatínky. Budoucí rodiče se zde dozví vše důleţité o průběhu těhotenství, zdravé

výţivě, porodu, mateřství a otcovství.

Citační záznam: PETŘÍČKOVÁ, Renata. Jsem těhotná, ne nemocná! : rady,

které vám jinde neprozradí. Praha : XYZ, 2009. 381 s. ISBN 978-80-7388-274-7.

Název knihy: Lázeňská kúra

Anotace: Humorný příběh herečky Johany Jarní, která po rozvodu odjíţdí na

zotavenou do lázní. Zde zaţívá mnoho veselých, ale i trapných momentů. Na

obzoru se také začne rýsovat nový vztah… Vtipný návod pro ţeny, jak se

vypořádat s rozvodem a začít nový ţivot.

Citační záznam: DEVÁTÁ, Ivanka. Lázeňská kúra. 1. vyd. Praha : Motto, 1997.

176 s. ISBN 80-85872-71-4.

Název knihy: Pan Kaplan má stále třídu rád

Anotace: Kniha, která vţdy dokáţe čtenáře rozesmát a zlepšit mu náladu.

Rozhodně by neměla chybět v ţádné pacientské knihovně. Děj se odehrává

v americké večerní škole pro přistěhovalce, kteří urputně zápasí s úskalími

anglického jazyka. Z této situace pramení mnoho komických a úsměvných situací.

Svaz amerických ošetřovatelek poslal autorovi petici, aby k obálkám

kaplanovských knih bylo připevněno varování, „protoţe někteří naši pacienti

v pooperačním stavu se panu Kaplanovi smějí tak silně, ţe by jim mohly

prasknout stehy“.
39

Citační záznam: ROSTEN, Leo. Pan Kaplan má stále třídu rád. Praha : Lidové

noviny, 1995. 338 s. ISBN 80-7106-102-6.

39
ROSTEN, Leo, Pan Kaplan má stále třídu rád, s. 11.

VIII

Název knihy: Uţ hořela, kdyţ jsem si do ní lehal

Anotace: Krátké příběhy obsahující filozofické postřehy. Dílo oslavující ţivot i

s jeho drobnými nepříjemnostmi a navracející čtenáři nadhled a optimismus.

Citační záznam: FULGHUM, Robert. Už hořela, když jsem si do ní lehal. 3. vyd.

Praha : Odeon, 1994. 137 s. ISBN 80-207-0464-7.

IX

Příloha č. 2: Dotazník pro pacienty jablonecké nemocnice

Váţení pacienti jablonecké nemocnice,

ráda bych Vás poţádala o pomoc při tvorbě mé diplomové práce, která

v současné době vzniká na Ústavu informačních studií a knihovnictví Filozofické

fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

Má práce se zabývá problematikou pacientských knihoven v nemocnicích

a tento dotazník slouţí ke zjištění, jak nemocniční knihovny vnímají ti, kterých se

to nejvíce týká, tedy Vy, pacienti.

Odpovědi, prosím, vyznačte zřetelně kříţkem.

1. Jste:

MUŢ ŢENA

2. Vyberte, prosím, Vaši věkovou kategorii:

0 – 6 let 7 – 11 let 12 – 16 let 17 – 20 let 21 – 30 let

31 – 45 let 46 – 60 let 61 – 75 let 76 a více let

3. Uveďte, prosím, oddělení, na kterém jste hospitalizováni:

CEDR gynekologicko-porodnické chirurgie interna

ORL ortopedie pediatrie rehabilitace urologie

X

4. Který z níže uvedených knižních žánrů byste uvítali v knihovně Vašeho

oddělení – označte, prosím, všechny varianty, které Vás zaujaly:

historické romány humorné příběhy poezie povídky a kratší příběhy

romány pro ţeny romány z lékařského prostředí válečné romány

5. Napište, prosím, které noviny a časopisy byste uvítali v knihovně Vašeho

oddělení:

………………………………………………………………………………………

…………...………………………………………………………………………….

6. Měli byste zájem číst během hospitalizace také publikace týkající se Vaší

diagnózy, tzv. populárně-naučnou literaturu?

ANO NE

7. Uvítali byste, kdyby byl každý pokoj vybaven televizním přijímačem a

WI-FI připojením k internetu?

obojí stačil by pouze televizní přijímač stačilo by pouze WI-FI připojení

k internetu

8. Vyhovovalo by Vám, kdyby bylo v areálu nemocnice vyhrazené místo

určené pouze pro četbu?

ANO NE

 DĚKUJI ZA VÁŠ ČAS A OCHOTU POMOCI

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uţivatel potvrzuje svým

podpisem, ţe bude tuto práci řádně citovat v seznamu pouţité literatury.

V Praze, dne 29. dubna 2011

…………………………

Anna Třešňáková
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