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Cíl práce:

Hlavním cílem diplomové práce bylo zmapování současného stavu knihoven pro
pacienty v nemocnicích v České republice a navrhnout možnosti jejich dalšího
rozvoje v budoucnosti. Cíl byl splněn

Shoda se zadáním diplomové práce:

Diplomantka si vybrala téma, které jsem zadala, neboť jsem si uvědomila, že tento
typ knihoven nebyl dosud zpracován. Nad rámec zadání autorka přidala průzkum
pacientů a jejich požadavků na tento typ knihovny, dále přidala též informaci o 2
knihovnách v zahraničí. Jinak původní zadaní dodržela

Struktura práce:

Práce má logickou a vyváženou strukturu. První kapitola je věnovaná historii
pacientských knihoven a vzhledem k nedostatku písemných i internetových zdrojů se
zaměřuje na knihovnu v Jablonci nad Nisou a v Liberci. Také současný stav knihoven
šlo obtížně zjistit. Autorka v osobních rozhovorech zjišťovala tento stav v pražských
nemocnicích 2. a 3. kapitola je věnována teoretickým otázkám (postavení pacienta a
biblioterapii. Součástí této kapitoly jsou i příklady realizace biblioterapie ve světě. Za
stěžejní část práce pokládám dotazníkové šetření u pacientů ve vybraných
nemocnicích. Ze závěrů průzkumu je patrné, že většina pacientů by přivítala možnost
zapůjční knihy a téměř polovina by využívala noviny a časopisy. Velmi malý zájem
byl o literaturu, která obsahuje informace o jejich diagnóze. Velmi dobře je
zpracovaná poslední kapitola, ve které autorka uvedla možnosti dalšího rozvoje
tohoto typu knihoven.

Stylistická úroveň práce:

Práce je napsaná odborným stylem, ke kterému nemám výhrady

Volba informačních zdrojů:

Bohužel informačních zdrojů bylo málo a co bylo k dispozici autorka korektně cituje.

Formální úprava práce:

K formální úpravě práce nemám připomínky

Hodnocení průběhu spolupráce:

Autorka se mnou konzultovala a všechny moje připomínky akceptovala.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě

Podpis

Posudek oponenta diplomové práce

Autor diplomové práce:

Název diplomové práce:

Vedoucí diplomové práce:
Oponent diplomové práce:
Hodnocení: známka

Posudek: 13.5.05

Cíl práce:
Cíl práce a jeho splnění

Shoda se zadáním diplomové práce:
Hodnotím dodržení zadání

Struktura práce:
Stěžejní část posudku. Hlídám logickou strukturu a logický sled kapitol. Jednotlivé
kapitoly trochu komentuji a pokud to jde, něco pochválím

Volba informačních zdrojů:
Všímám si množství, aktuálnosti a složení literatury a správnost zapsání citací

Stylistická úroveň práce:
Hodnotím styl, zejména odborné termíny a případně pravopis

Formální úprava práce:

Obsahuje práce vše? Je hezky upravena? S obrázky? S přílohami? Co seznam
zkratek? Počet stran – málo , moc, akorát?

Doplňující dotazy pro diplomanta:

Hodí se něco napsat, neboť pak je u obhajoby možno nechat diplomanta více hovořit

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě

Podpis
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